
PORTARIA SOF No 76, DE 21 DE AGOSTO DE 2012
(publicada no DOU de 22/08/2012, seção I, página 53)

]

A  SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  tendo  em  vista  a  autorização 
constante do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e 

Considerando a necessidade de assegurar ao Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes – DNIT, autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, condições de executar despesas 
ora  financiadas  com  recursos  oriundos  da  Contribuição  de  Intervenção  no  Domínio  Econômico  – 
Combustíveis, cuja arrecadação apresenta frustração em decorrência da redução de suas alíquotas a zero 
pelo Decreto no 7.764, de 22 de junho de 2012, e a possibilidade de utilização de superávit financeiro 
apurado no Balanço  Patrimonial  da  União  do exercício  de  2011,  relativo  a  Recursos  Ordinários,  no 
atendimento dessas despesas, resolve:

Art.  1o Modificar,  na  forma  dos  Anexos  I  e  II  desta  Portaria,  as  fontes  de  recursos 
constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne ao Ministério dos Transportes.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA



ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 47.615.595

PROJETOS

26 782 2075 1490 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa MT/PA - Santarém - na 
BR-163 - no Estado do Pará

25.615.595

26 782 2075  1490 0015 Construção de Trecho Rodoviário -  Divisa  MT/PA - Santarém - na 
BR-163 - no Estado do Pará - No Estado do Pará

25.615.595

F 4 3 40 0 30
0

400.000

F 4 3 90 0 30
0

25.215.595

26 782 2075 7S60 Adequação  de  Trecho  Rodoviário  -  Trecho  Belém  (km  0)  - 
Castanhal -  Santa Maria do Pará - Cachoeira do Piriá -  Divisa 
PA/MA - na BR-316 - No Estado do Pará

22.000.000

26 782 2075  7S60 0015 Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Belém (km 0) - Castanhal - 
Santa Maria do Pará - Cachoeira do Piriá - Divisa PA/MA - na BR-316 
- No Estado do Pará - No Estado do Pará

22.000.000

F 4 2 90 0 30
0

22.000.000

TOTAL – FISCAL 47.615.595

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 47.615.595

   

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 
1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2075 Transporte Rodoviário 47.615.595

PROJETOS

26 782 2075 1490 Construção de Trecho Rodoviário - Divisa MT/PA - Santarém - na 
BR-163 - no Estado do Pará

25.615.595

26 782 2075  1490 0015 Construção de Trecho Rodoviário -  Divisa  MT/PA - Santarém - na 
BR-163 - no Estado do Pará - No Estado do Pará

25.615.595

F 4 3 90 0 11
1

25.215.595



F 4 3 40 0 11
1

400.000

26 782 2075 7S60 Adequação  de  Trecho  Rodoviário  -  Trecho  Belém  (km  0)  - 
Castanhal -  Santa Maria do Pará - Cachoeira do Piriá -  Divisa 
PA/MA - na BR-316 - No Estado do Pará

22.000.000

26 782 2075  7S60 0015 Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Belém (km 0) - Castanhal - 
Santa Maria do Pará - Cachoeira do Piriá - Divisa PA/MA - na BR-316 
- No Estado do Pará - No Estado do Pará

22.000.000

F 4 2 90 0 11
1

22.000.000

TOTAL – FISCAL 47.615.595

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 47.615.595

   


	CÉLIA CORRÊA

